МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

20 мая 2024 г.              Донецк       № 62/Д

В соответствии с пунктом 25 статьи 8 Федерального закона

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан

в Российской Федерации», с пунктом 18 статьи 5 Закона Донецкой Народной

Республики от 13 декабря 2024 года № 31-РЗ «Об отдельных вопросах правового

регулирования отношений в сфере социального обслуживания граждан в Донецкой

Народной Республики», с целью повышения эффективности и качества

социального обслуживания в организациях социального обслуживания,

дальнейшего развития и совершенствования системы социальной защиты

населения, руководствуясь подпунктом 2.2.19 пункта 2.2, пунктом 2.7 Положения

о Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной Республики

в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой

Народной Республики от 10 октября 2019 года № 30-12,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Нормы потребления товаров и услуг, необходимых для оказания

социальных услуг (выполнения работ) организациями социального обслуживания

Донецкой Народной Республики (прилагаются).

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 01 января 2024 года.

И.о. Министра                                                                               Д.И. Стрельченко

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики

05 июня 2024 г.

под регистрационным № 5741

Об утверждении Норм потребления товаров и услуг, необходимых для

оказания социальных услуг (выполнения работ) организациями

социального обслуживания Донецкой Народной Республики

 в стационарной форме социального обслуживания

 социального обслуживания

https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3

Нормы

потребления товаров и услуг, необходимых для оказания социальных

услуг (выполнения работ) организациями социального обслуживания

Донецкой Народной Республики

1. Настоящие нормы потребления товаров и услуг, необходимых

для оказания социальных услуг (выполнения работ) организациями социального

обслуживания Донецкой Народной Республики (далее – Нормы потребления)

являются обязательными требованиями для указанных в них поставщиков

социальных услуг.

2. Нормы потребления установлены для всех категорий получателей

социальных услуг, получающих социальные услуги в стационарной

или полустационарной форме социального обслуживания.

3. Нормативы обеспечения гигиеническими средствами получателей

социальных услуг, при предоставлении социальных услуг

домами-интернатами (специальным домом-интернатом) для граждан пожилого

возраста и инвалидов с гериатрическими отделениями, психоневрологическими

интернатами, стационарными отделениями для постоянного и/или временного

проживания Территориальных центров социального обслуживания

(предоставления социальных услуг) приведены в приложении 1

к настоящим Нормам потребления.

          4. Нормативы обеспечения гигиеническими средствами детей

при предоставлении социальных услуг детским домом-интернатом

для инвалидов с недостатками умственного развития, детскими социальными

центрами (центрами социально-психологической реабилитации

несовершеннолетних), организациями для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей приведены в приложении 2 к настоящим Нормам

потребления.

5. Руководителям организаций социального обслуживания

предоставляется право производить отдельные изменения нормативов,

указанных в пунктах 3, 4 настоящих Норм потребления, с учетом интересов

и состояния здоровья получателей социальных услуг в пределах ассигнований,

выделяемых организации на эти цели.

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства труда

и социальной политики Донецкой

Народной Республики

от 20 мая 2024 г. № 62/Д

2

6. Нормативы расхода моющих средств для стирки белья в организациях

социального обслуживания в приложении 3 к настоящим Нормам потребления.

7. Нормативы обеспечения столовых (пищеблоков) в организациях

социального обслуживания моющими средствами для мытья столово-кухонной

посуды, оборудования и инвентаря приведены в приложении 4 к настоящим

Нормам потребления.

8. Нормативы расхода моющих средств на содержание зданий

организаций социального обслуживания приведены в приложении 5

к настоящим Нормам потребления.

Приложение 1

к Нормам потребления товаров

и услуг, необходимых для оказания

социальных услуг (выполнения

работ) организациями социального

обслуживания Донецкой Народной

Республики

(пункт 3)

Нормативы обеспечения гигиеническими средствами

получателей социальных услуг, при предоставлении социальных услуг

домами-интернатами (специальным домом-интернатом) для граждан пожилого

возраста и инвалидов с гериатрическими отделениями,

психоневрологическими интернатами, стационарными отделениями

 для постоянного и/или временного проживания Территориальных центров

социального обслуживания (предоставления социальных услуг)

№

п/п

Наименование средств

личной гигиены

Единица

измере-

ния

Мужчины Женщины

кол-во

срок

использо-

вания

кол-во

срок

использо-

вания

1 2 3 4 5 6 7

1.
Мыло туалетное твердое

(100 г)
штук 4 12 месяцев 4 12  месяцев

2. Мыло жидкое (250 мл) штук 12 12 месяцев 12 12 месяцев

3. Мыльница штук 1 12 месяцев 1 12 месяцев

4. Шампунь (200 мл) штук 6 12 месяцев 8 12 месяцев

5. Зубная паста (150 г) штук 6 12 месяцев 6 12 месяцев

6. Зубная щетка штук 4 12 месяцев 4 12 месяцев

7.
Бритвенный станок

(одноразовый)
штук 8 1 месяц 4 1 месяц

8.
Крем (пена) для бритья

(150 мл)
штук 4 12 месяцев 2 12 месяцев

9.
Крем, гель после бритья

(80 мл)
штук 1 1 месяц 1 1  месяц

10. Мочалка банная штук 2 12 месяцев 2 12 месяцев

11. Щетка одежная штук 1 12 месяцев 1 12 месяцев

2

Продолжение приложения 1

1 2 3 4 5 6 7

12. Щетка сапожная штук 1 12 месяцев 1 12 месяцев

13. Туалетная бумага штук 2 1 месяц 2 1 месяц

14. Расческа штук 1 12 месяцев 1 12 месяцев

15. Ватные палочки штук 400 12 месяцев 400 12 месяцев

16.

Салфетки влажные

гигиенические

(для маломобильных

получателей социальных

услуг)

штук 90 1 месяц 90 1 месяц

17.

Рукавичка для мытья

(для лежачих получателей

социальных услуг)

штук 1 1 месяц 1 1 месяц

18.
Ополаскиватель для рта

(250 мл)
штук 4 12 месяцев 4 12 месяцев

19.

Пластиковый стакан для

хранения съемных

протезов (для не имеющих

зубы и имеющих съемные

протезы)

штук 1 12 месяцев 1 12 месяцев

20.
Стиральный порошок

(400 гр.)
штук 1 1 месяц 1 1 месяц

21.

Женские одноразовые

гигиенические средства

(для женщин фертильного

возраста) (упаковка 8-10

шт.)

упаковка - - 30 12 месяцев

Приложение 2

к   Нормам    потребления    товаров

и услуг, необходимых для оказания

социальных услуг (выполнения

работ) организациями социального

обслуживания Донецкой Народной

Республики

(пункт 4)

Нормативы обеспечения гигиеническими средствами

детей при предоставлении социальных услуг детским домом-интернатом

для инвалидов с недостатками умственного развития, детскими социальными

центрами (центрами социально-психологической реабилитации

несовершеннолетних), организациями для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей

№

п/п

Наименование средств

личной гигиены

Еди-

ница

изме-

ре-

ния

На одного

ребенка

возрастом

от 0 до 4 лет

На одного

ребенка

возрастом

от 4 до 7 лет

На одного

ребенка

возрастом

от 7 лет до 18 лет

кол-во

срок

исполь-

зования

кол-во

срок

исполь-

зования

кол-во

срок

исполь-

зования

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Мыло туалетное

(детское) твердое (100 г)
штук 4

12

месяцев
6

12

месяцев
6

12

месяцев

2. Мыло жидкое (250 мл) штук - - 12
12

месяцев
12

12

месяцев

3. Мыльница штук 1
12

месяцев
1

12

месяцев
1

12

месяцев

4. Шампунь (200 мл) штук 4
12

месяцев
6

12

месяцев
8

12

месяцев

5. Зубная паста (150 г) штук 2
12

месяцев
4

12

месяцев
4

12

месяцев

6. Зубная щетка штук 2
12

месяцев
4

12

месяцев
4

12

месяцев

7.

Станок бритвенный

одноразовый

(по необходимости)

штук - - - - 4
12

месяцев

8.

Крем или пена для

бритья (150 мл) (по

необходимости)

штук - - - - 2
12

месяцев

2

Продолжение приложения 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

9. Мочалка банная штук 2
12

месяцев
2

12

месяцев
2

12

месяцев

10. Щетка одежная штук - - - - 1
12

месяцев

11. Щетка сапожная штук - - - - 1
12

месяцев

12. Расческа штук 1
12

месяцев
1

12

месяцев
1

12

месяцев

13.
Туалетная бумага

(рулон)
штук 12

12

месяцев
24

12

месяцев
24

12

месяцев

14. Ватные палочки штук 600
12

месяцев
400

12

месяцев
400

12

месяцев

15
Стиральный порошок

для стирки (400 гр.)
штук 2 1месяц 2 1 месяц 1 1 месяц

16.

Предметы личной

гигиены для девочек

фертильного возраста

(упаковка прокладок

8-10 шт.)

упа-

ковка
- - - - 30

12

месяцев

17.

Рукавичка для мытья

(для лежачих

получателей социальных

услуг)

штук 1 1 месяц 1 1 месяц 1 1 месяц

18.

Салфетки влажные

гигиенические

(для маломобильных

получателей социальных

услуг)

штук - - 90 1 месяц 90 1 месяц

19.
Пеленка детская

(одноразовая)
штук 360

12

месяцев
- - - -

20. Подгузник штук 1500
12

месяцев
- - - -

21.

Крем для наружного

применения от

опрелости для

младенцев

штук 8
12

месяцев
- - - -

22. Детская присыпка штук 8
12

месяцев
- - - -

3

Продолжение приложения 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

23.
Гель для подмывания

младенцев
штук 12

12

месяцев
- - - -

24. Детский крем штук 12
12

месяцев
- - - -

Приложение 3

к Нормам потребления товаров

и услуг, необходимых для оказания

социальных услуг (выполнения

работ) организациями социального

обслуживания Донецкой Народной

Республики

(пункт 6)

Нормативы расхода моющих средств для стирки белья

 в организациях социального обслуживания

Наименование моющего

средства
Норма расхода на одну тонну белья

I степень

загрязнения

II степень

загрязнения

III степень

загрязнения

IV степень

загрязнения

1 2 3 4 5

Для стирки:

стиральный порошок 27,0 кг 30,0 кг 36,0 кг 45,0 кг

сода

кальцинированная
- 2,4 кг 6,4 кг 8,0 кг

гипохлорид натрия - - 3,8 л 3,8 л

крахмал 30,0 кг 30,0 кг 30,0 кг 30,0 кг

синька 0,6 кг 0,6 кг 0,6 кг 0,6 кг

мыло хозяйственное

(с содержанием жирных

кислот - т72%)

13,0 15,0 18,0 22,0

Для замачивания:

стиральный порошок - - 18,0 кг 22,0 кг

сода

кальцинированная
- - 4,0 кг 8,0 кг

Примечания:

1. В организациях социального обслуживания применяются нормы расхода

синтетических моющих средств I - IV степеней загрязнения:

I степень загрязнения - постельное и нательное белье без пятен;

II степень загрязнения - постельное и нательное белье средней загрязненности;

III степень загрязнения - постельное и нательное белье сильно загрязненное,

больничное белье с пятнами крови;

IV степень загрязнения - кухонные полотенца и белье, тряпки и специальная одежда.

2. Данные нормы расхода моющих средств применяются для обработки белья из

2

Продолжение приложения 3

хлопчатобумажных и льняных тканей при стирке в мягкой воде в стиральных

и стирально-отжимных машинах циклического действия.

3. При стирке белья и изделий из других видов тканей необходимо использовать

синтетические моющие средства в соответствии с инструкцией по их применению для данных

видов тканей.

4. Работники организации социального обслуживания обеспечиваются специальной

одеждой (средствами индивидуальной защиты) и санитарной одеждой, согласно

утвержденным нормам.

Стирка санитарной и специальной одежды работников организации социального

обслуживания осуществляется в прачечной. Не допускается стирка специальной и санитарной

одежды на дому.

Стирка постельного белья и полотенец, личных вещей проживающих осуществляется

отдельно от стирки специальной и санитарной одежды.

Количество стирального порошка на один килограмм санитарной и специальной одежды

рассчитывается исходя из степени их загрязнения.

Приложение 4

к Нормам потребления товаров

и услуг, необходимых для оказания

социальных услуг (выполнения

работ) организациями социального

обслуживания Донецкой Народной

Республики

(пункт 7)

Нормативы обеспечения столовых (пищеблоков) в организациях

социального обслуживания моющими средствами для мытья столово-

кухонной посуды, оборудования и инвентаря

№

п/п
Вид моющих средств

на 1 питающегося, кг в год

при машинной

мойке

при ручной

мойке

при чистке

посуды

1. Порошкообразные моющие

средства или:

1,314 2,957 -

2. Жидкие моющие средства

0,657 1,971 -

3. Чистящие средства

- - 0,63

Приложение 5

к Нормам потребления товаров

и услуг, необходимых для оказания

социальных услуг (выполнения

работ) организациями социального

обслуживания Донецкой Народной

Республики

(пункт 8)

Нормативы расхода моющих средств на содержание зданий организаций

социального обслуживания

№

п/п

Наименование Единица измерения Генеральная

уборка, норма

расхода в год

Ежедневная

уборка, норма

расхода в год

1. Моющее средство

литр рабочего раствора

на квадратный метр

1,2 73

2. Чистящее средство

килограмм средства на

квадратный метр

0,012 0,73

	Приложение 1
	Приложение 2
	к   Нормам    потребления    товаров
	Приложение 3
	Нормативы расхода моющих средств для стирки белья
	в организациях социального обслуживания
	Приложение 4
	Нормативы обеспечения столовых (пищеблоков) в организациях социального обслуживания моющими средствами для мытья столово-кухонной посуды, оборудования и инвентаря

	Приложение 5
	Нормативы расхода моющих средств на содержание зданий организаций социального обслуживания